
XIII COMMISSIONE PERMANENTE
(Agricoltura)

S O M M A R I O

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto legislativo recante l’attuazione del regolamento (CE) n. 2173/2005, relativo
all’istituzione di un sistema di licenze FLEGT per le importazioni di legname nella
Comunità europea, e del regolamento (UE) n. 995/2010, che stabilisce gli obblighi degli
operatori che commercializzano legno e prodotti da esso derivati. Atto n. 101 (Seguito
dell’esame, ai sensi dell’articolo 143, comma 4, del Regolamento, e conclusione – Parere
favorevole con osservazioni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

ALLEGATO (Proposta di parere della relatrice approvata dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . 81

COMITATO RISTRETTO:

Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità agraria e alimentare. C. 348
Cenni e C. 1162 Verini . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

ATTI DEL GOVERNO

Giovedì 7 agosto 2014. — Presidenza del
presidente Luca SANI. — Interviene il sot-
tosegretario di Stato per le politiche agricole
alimentari e forestali, Giuseppe Castiglione.

La seduta comincia alle 15.55.

Schema di decreto legislativo recante l’attuazione del

regolamento (CE) n. 2173/2005, relativo all’istitu-

zione di un sistema di licenze FLEGT per le

importazioni di legname nella Comunità europea, e

del regolamento (UE) n. 995/2010, che stabilisce gli

obblighi degli operatori che commercializzano legno

e prodotti da esso derivati.

Atto n. 101.

(Seguito dell’esame, ai sensi dell’articolo
143, comma 4, del Regolamento, e conclu-
sione – Parere favorevole con osservazioni).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di decreto legislativo, rinviato
nella seduta del 6 agosto 2014.

Luca SANI, presidente, comunica che il
gruppo M5S ha chiesto che la pubblicità
dei lavori della seduta odierna sia assicu-
rata anche mediante trasmissione con im-
pianto audiovisivo a circuito chiuso. Non
essendovi obiezioni, ne dispone l’attiva-
zione.

Ricorda che nella seduta di ieri la
relatrice Tentori ha svolto la relazione
introduttiva e si è avviato il dibattito. La
relatrice ha quindi presentato una propo-
sta di parere favorevole con osservazioni,
che è già stata trasmessa alla Commissione
(vedi allegato).

Veronica TENTORI (PD), relatore, illu-
strando la proposta di parere, sottolinea
che con la stessa ha inteso recepire le
sollecitazioni emerse dal dibattito.

Massimiliano BERNINI (M5S), manife-
stando apprezzamento per il lavoro di
sintesi della relatrice, preannuncia il voto
favorevole del suo gruppo sulla proposta
di parere.

Giovedì 7 agosto 2014 — 79 — Commissione XIII



Franco BORDO (SEL) dichiara che vo-
terà a favore della proposta della relatrice.

Paolo RUSSO (FI-PdL) dichiara il voto
favorevole sulla proposta di parere in
esame.

Il Sottosegretario Giuseppe CASTI-
GLIONE valuta positivamente la proposta
di parere presentata dalla relatrice.

La Commissione approva infine la pro-
posta di parere favorevole con osserva-
zioni presentata dalla relatrice (vedi alle-
gato).

Luca SANI, presidente, avverte che
provvederà a trasmettere il parere appro-
vato al Presidente della Camera, per la
successiva trasmissione al Governo.

Prende atto della partecipazione alla
seduta dei deputati Terrosi e Fiorio.

La seduta termina alle 16.

COMITATO RISTRETTO

Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della

biodiversità agraria e alimentare.

C. 348 Cenni e C. 1162 Verini.

Il Comitato si è riunito dalle ore 16 alle
ore 16.05.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

COMITATO RISTRETTO

Norme per la valorizzazione dei prodotti
agricoli e alimentari provenienti da filiera
corta a chilometro zero e di qualità.
C. 77 Realacci, C. 1052 Caon e C. 1223
Gallinella.

Giovedì 7 agosto 2014 — 80 — Commissione XIII



ALLEGATO

Schema di decreto legislativo recante l’attuazione del regolamento
(CE) n. 2173/2005, relativo all’istituzione di un sistema di licenze
FLEGT per le importazioni di legname nella Comunità europea, e del
regolamento (UE) n. 995/2010, che stabilisce gli obblighi degli
operatori che commercializzano legno e prodotti da esso derivati

(Atto n. 101).

PROPOSTA DI PARERE DELLA RELATRICE APPROVATA DALLA
COMMISSIONE

La XIII Commissione (Agricoltura),

esaminato lo schema di decreto legi-
slativo recante l’attuazione del regola-
mento (CE) n. 2173/2005 del Consiglio, del
20 dicembre 2005, relativo all’istituzione
di un sistema di licenze FLEGT per le
importazioni di legname nella Comunità
europea, e del regolamento (UE) n. 995/
2010 del Parlamento europeo e del Con-
siglio, del 20 ottobre 2010, che stabilisce
gli obblighi degli operatori che commer-
cializzano legno e prodotti da esso derivati
(atto n. 101);

ritenuto che l’attuazione dei citati re-
golamenti, oltre che obbligatoria, risulta ur-
gente per garantire il corretto svolgimento
degli scambi commerciali tra l’Italia, im-
portatore netto di merci a base di legno, e i
maggiori paesi produttori, ivi inclusi quelli
tropicali, notoriamente soggetti a conside-
revoli tassi di deforestazione;

rilevata, in particolare, la necessità di
supportare l’applicazione della regolamen-
tazione europea con un appropriato re-
gime di controlli e sanzioni per contenere
il fenomeno del commercio di legno e
derivati d’origine illegale;

considerato inoltre che il verificarsi
di numerosi illeciti commerciali crea una
situazione di svantaggio per gli operatori

italiani che esportano i prodotti del legno
in quanto penalizzati rispetto agli altri
concorrenti;

visto il parere espresso dalla Confe-
renza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano il 10 luglio 2014;

visti i rilievi sulle conseguenze di
carattere finanziario espressi dalla V Com-
missione (Bilancio), nella seduta del 6
agosto 2014,

esprime

PARERE FAVOREVOLE

con le seguenti osservazioni:

si raccomanda al Governo, per evi-
tare il diffondersi di patologie dannose per
le specie esistenti nel territorio nazionale,
particolare attenzione nello svolgimento
dei controlli fitosanitari sul legname di
importazione, in applicazione della nor-
mativa europea e nazionale concernente le
misure di protezione dagli organismi no-
civi ai vegetali o ai prodotti vegetali, anche
attraverso un rapido recepimento della
direttiva di esecuzione 2014/78/UE della
Commissione, del 17 giugno 2014, che
costituisce l’ultimo aggiornamento della
normativa europea in materia; si racco-
manda altresì lo svolgimento di verifiche e

Giovedì 7 agosto 2014 — 81 — Commissione XIII



controlli per evitare che il legname im-
portato possa comportare rischi per la
salute umana, a causa dei trattamenti
chimici cui potrebbe essere stato sottopo-
sto nei Paesi di origine;

si evidenzia l’opportunità di verifiche
prioritarie anche sulle importazioni dal-

l’estero di prodotti finiti in legno da Paesi
esterni all’Unione europea;

si auspica lo svolgimento di attività di
informazione e coinvolgimento degli ope-
ratori e delle imprese sul nuovo quadro
normativo onde agevolarne l’ottempe-
ranza.

Giovedì 7 agosto 2014 — 82 — Commissione XIII


